Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/UFMS

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária
 Campo Grande/MS - CEP 79070-900.

E-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 102, DE 7 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM VAGAS OCIOSAS – 1o SEMESTRE DE 2018

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -
UFMS, por meio da Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto nas Resoluções Coeg nº 269/2013, e nº 754/2016; na Resolução Cograd
nº 270/2017; no Relatório de Vagas Disponíveis do Siscad, de 03/10/2017; nos Editais Prograd
nº 184, de 17.10.17; nº 186, de 19.10.17, nº 188, de 10.11.17, nº 189, de 20.11.17, nº 190, de
20.11.17, nº 191, de 20.11.17, nº 199, de 13.12.17 e nº 47, de 08.02.2018, torna pública a 4ª
Convocação para matrícula do processo seletivo de Movimentação Interna, para
preenchimento das vagas ociosas da UFMS nos cursos superiores de graduação presenciais, para
ingresso no 1º semestre letivo de 2018, mediante as condições estabelecidas neste Edital e
demais disposições legais, conforme relação anexa.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
1.1. Os acadêmicos convocados deverão entregar cópia impressa e assinada do requerimento de
matrícula, conforme Anexo II, na Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial onde é oferecido
o curso para o qual se inscreveu ou na Secretaria Acadêmica de seu curso de origem, no
período de 12/03/18 a 13/03/18, das 7h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min.
1.2. A Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial do Curso de destino deverá solicitar à
Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial do Curso de origem o envio dos documentos
apresentados pelo acadêmico ao ingressar na UFMS.
1.3. As Secretarias Acadêmicas deverão encaminhar, até 16/03/18, à DIPS/CAA/PROGRAD
(via SEI), a relação de acadêmicos que realizaram a matrícula.
1.4. Os acadêmicos convocados para matrícula deverão estar matriculados ou com a
matrícula trancada em curso de graduação na UFMS de mesma área de conhecimento do
curso de destino, conforme o Edital de Abertura UFMS/Prograd nº 184, de 17 de outubro de
2017.
1.5. As disciplinas poderão ser aproveitadas conforme previsto no item 8.3 do Edital
UFMS/Prograd nº 184, de 17 de outubro de 2017.
1.6. Para a solicitação de aproveitamento de estudos, os acadêmicos deverão seguir os prazos
definidos no Calendário Acadêmico do ano letivo de 2018 e observar o disposto no regulamento
de Aproveitamento de Estudos vigente na UFMS.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

1

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/UFMS

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária
 Campo Grande/MS - CEP 79070-900.

E-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO I
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS DA SAÚDE
CAMPO GRANDE
FAODO – FACULDADE DE ODONTOLOGIA
CURSO: 1102 - Odontologia - Bacharelado

Classe I: Curso de origem tem o mesmo nome do curso de destino.

NOME DO ALUNO CR CLASSIFICAÇÃO

Não houve candidatos inscritos

Classe II: Cursos de origem e destino são da mesma grande área de conhecimento.
INSC NOME DO ALUNO CR CH REP NASC CLASSIFICAÇÃO

6242 KAMILA KOSINKI JULIAO 6    11
LEGENDA: CR – Coeficiente de Rendimento, CH – Carga Horária, REP – Reprovações, NASC - Data de Nascimento.

ÁREA DE CONHECIMENTO CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CAMPO GRANDE
CURSO: 2001 - Direito - Bacharelado

Classe I: Curso de origem tem o mesmo nome do curso de destino
INSC NOME DO ALUNO CR CH REP NASC CLASSIFICAÇÃO

6544 ANA VICTORIA CASTRO
RODRIGUES

7,66    13

LEGENDA: CR – Coeficiente de Rendimento, CH – Carga Horária, REP – Reprovações, NASC - Data de Nascimento.

TRÊS LAGOAS
CURSO: 0781 - Direito – Bacharelado

Classe I: Curso de origem tem o mesmo nome do curso de destino.
INSC NOME DO ALUNO CR CH REP NASC CLASSIFICAÇÃO

6742 LUANA PAULA RODRIGUES
GODOY

5,86    10

6777 SANDRO MEDEIROS 0,9    11

6057 PAULO SÉRGIO RAMOS 0,3    12
LEGENDA: CR – Coeficiente de Rendimento, CH – Carga Horária, REP – Reprovações, NASC - Data de Nascimento.

2

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD/UFMS

Avenida Costa e Silva, s/nº, Cidade Universitária
 Campo Grande/MS - CEP 79070-900.

E-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO II

MOVIMENTAÇÃO INTERNA UFMS 2018 – VERÃO
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Eu, ......................……….….………………………….………….............................…………..…,

portador do RG nº…….....……...........………… expedido pela(o) …............…… UF ..……,

CPF nº .....…......…..…………………,Inscrição nº.............., residente no endereço (Rua, Av.,

Travessa, etc)………..........................................................………………………………...........,nº

……….., (casa, aptº, bloco, etc) ............................…………………………, no bairro

..……....................…………………….., na cidade de ……….......…………………..…………,

estado de ….…., CEP ………….……, fone ………...........………, celular ………..........………,

e-mail ........................…………..…………, do curso de origem .............................................

código..............., solicito minha matrícula no curso de …………………...................………,

identificado pelo código.................. no turno .......................…................……, sediado na cidade

de ..................................................................................., após ter sido aprovado no Processo
Movimentação Interna UFMS 2018 - Verão e convocado por meio do Edital nº 102, de 7 de

março de 2018.

Declaro que estou ciente e de acordo com as Normas que regem o Processo Seletivo e que as

mesmas se encontram à disposição dos interessados nas Secretarias Acadêmicas dos câmpus da

UFMS e no endereço eletrônico (http://www.concursos.ufms.br).

………………………………., ……. de …………… de  2018.

Assinatura do Acadêmico(a)                                                  Responsável pela matrícula

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comprovamos que o(a) acadêmico(a) ..............................................................................................

efetuou a matrícula no curso ......................................................................................................

para o período letivo de 2018/1.

_____/_____/_____                                                                              Responsável pela matrícula

3

mailto:sec.prograd@ufms.br
http://www.concursos.ufms.br